
Sbírka zákonů a nařízení, č. Í96- a 867. 429

Zákon ze dne 1, července 1932 
o exekuci na podpory v nezaměstnanosti.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.
Z exekuce jsou vyloučeny podpory, které 

jsou poskytovány osobám nezaměstnaným od
borovými organisacemi, státem nebo z jiných 
veřejných pokladen, pokud nepřesahují část
ku, která jest podle všeobecných ustanovení 
vyloučena z exekuce na platy osob zaměstna
ných. Podpory ty nebuďtež ani připočítávány 
k jiným důchodům dlužníkovým, zjišťuje-li se 
jeho celkový důchod exekuci podrobený.

§ 2.
Exekuce, které odporují ustanovení § 1, 

buďtež ode dne účinnosti tohoto zákona z úřed
ní moci nebo na návrh zrušeny po případě ob- 
mezeny.

§ 3.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede jej ministr spravedlnosti.

T. G. Masaryk v. r.
Udržal v. r.

Dr. Meissner v. r.

116.

117.

Vládní nařízení 
ze dne 8. července 1932 

o úředním cejchování zkoušečů obilí. .

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 28. července 1871, č. 16 
ř. z. z r. 1872, jímž byl stanoven nový řád 
o mírách a váhách, a podle zák. čl. V/1907, 
o mírách, jich používání a dohledu na ně, ja
kož i podle zákona ze dne 28. května 1930, 
č. 75 Sb. z. a n., o úpravě příslušnosti ve vě
cech cejchovních v zemi Slovenské a v zemi 
Podkarpatoruské:

§ 1.
Připuštění zkoušečů obilí 

k úřednímu cejchování.

(J) Úředně cejchovány mohou býti jt 
zkoušeče obilí, které byly ústředním inspei 
torátem pro službu cejchovní připuštěr 
k úřednímu cejchování podle tohoto nařízei:

žádosti o připuštění jednotlivých vzorů zkou
šečů obilí k úřednímu cejchování buďtež po
dány u ústředního inspektorátu pro službu 
cejchovní. U téhož úřadu jest nutno žádati též 
za schválení každé konstruktivní změny nebo 
úpravy zkoušeče obilí, který byl již k úřední
mu cejchování připuštěn.

(2) žádosti jest doložiti technickým popi
sem, dvěma shodnými technickými výkresy a 
zkoušečem vzorovým. Výkresy provedené čer
ně na bílém papíře a nepřeložené musí zobra- 
zovati podstatné součásti a pomocná zařízení 
(§ 7), jakož i celkové uspořádání zkoušeče 
v měřítku 1:1.

(3) K podání žádosti o připuštění zkoušeče 
obilí k úřednímu cejchování nebo o schválení 
jeho konstruktivní změny nebo úpravy jest 
oprávněn pouze výrobce přístroje, který může 
pro další jednání oznámiti ústřednímu in
spektorátu pro službu cejchovní svého zá
stupce.

(4) Připuštění k úřednímu cejchování a 
schválení konstruktivní změny nebo úpravy 
se uveřejní na náklad žadatele v úředním 
věstníku státní služby cejchovní.

§ 2.

Výrobní značka a jiná označení.
C1) Na odměrné nádobě zkoušeče obilí 

musí býti uvedena výrobní značka schválená 
ústředním inspektorátem pro službu cejchov
ní. Značky té jest dovoleno užívati pouze vý
robci tohoto zkoušeče obilí.

(2) Dále musí býti na odměrné nádobě uve
deno výrobní číslo zkoušeče; týmž číslem 
musí býti označeny i podstatné součásti a po
mocná zařízení zkoušeče (§7).

(3) K údajům na odměrné nádobě může 
býti připojeno i jméno a sídlo výrobce nebo 
jeho zástupce (§ 1, odst. 3.).

§ 3.
Přípustné soustavy.

K úřednímu cejchování mohou býti připuš
těny (§1, odst. 1.) jen takové zkoušeče obilí, 
které určují jakost obilí odvážením jeho urči
tého množství. Množství obilí stanoví se od- 
měrnou nádobou s pomocnými zařízeními, 
jeho váha pak rovnoramennou váhou a pří
slušnými závažími.

§4.
Měrné velí k o stí.

Odměrná nádoba smí míti obsah:
a) i/j, 1 a váha k ní příslušná váživost 500 g 

nebo



430 Sbírka zákonů a nařízení, č. ||7.

b) 11a váha k ní příslušná váživost 2 kg 
nebo

c) 20 1 a váha k ní příslušná váživost 50 kg.

§ 5.
Označení obsahu.

Obsah odměrné nádoby musí býti označen 
číselnou hodnotou podle § 4 s připojením pís
mene 1 písmem vyrytým, vytlačeným nebo vy
leptaným na čelní straně odměrné nádoby; 
velikost písma musí býti nejméně 12 mm.

§ 6.

Výrobní materiál.

Jako výrobního materiálu pro zkoušeče 
obilí smí býti užito pouze nerezavějícího kovu 
stanoveného pro podstatné součásti i pomoc
ná zařízení (§7).

§ 7.

Podstatné součásti a pomocná 
zařízení.

(!) Podstatnými součástěmi obilního zkou
šeče jsou: odměrná nádoba, váha a závaží. 
Pomocnými zařízeními mohou býti: běhoun 
(píst), plnič, násypka, nůž a jiné.

(2) Odměrná nádoba jest tvaru válce, jehož 
průměr, úpravu a materiál stanoví ústřední 
inspektorát pro službu cej chovní.

(3) Váha příslušná obilnímu zkoušeči musí 
vyhovovati předpisům platným pro rovnora- 
menné váhy přesné, závaží pak předpisům 
platným pro závaží přesná, úpravu váhy a 
misek, velikosti, tvar a počet závaží, jakož 
i velikosti, tvar, materiál, úpravu a počet po
mocných zařízení stanoví ústřední inspekto
rát pro službu cejchovní.

§ 8.

Přípustné dru h y.

Zkoušeče obilí mohou býti provedeny jako 
přenosné nebo nepřenosné. Přenosnými nazý
vají se zkoušeče složitelné do skřínky zvláště 
k tomu upravené; velikost těchto zkoušečů 
smí býti pouze 14 1 nebo 1 1. Nepřenosnými 
nazývají se zkoušeče obilí, které jsou k trva
lému používání uspořádány na pevném zákla
dě; mohou býti všech přípustných velikostí 
(§ 4).

§ 9.
Úřední cejchování.

pro službu cejchovní úřady cejchovní v sídle 
cejchovních inspektorátů, zkoušečů velikosti 
20 1 ústřední inspektorát pro službu cejchov
ní, a to po předložení celého přístroje, t. j. 
i s příslušnými závažími. Ke každému poprvé 
cejchovanému přístroji dodá úřad převodní 
tabulky.

§ 10.
Dovolené odchylky.

j1) Dovolená odchylka střední hodnoty pěti 
vážení pšenice provedených zkoušečem před
loženým k cejchování od střední hodnoty pěti 
vážení provedených zkoušečem normálním 
smí býti u zkoušeče obilí velikosti

Vé 1.....................................nejvýše 0‘5 g,
11.....................................nejvýše 1 g a

201.....................................nejvýše 20 g.
Jednotlivá vážení nesmějí se lišiti od střed
ní hodnoty vážení o více než dvojnásobnou 
dovolenou odchylku.

(2) Při přecejchování jsou dovoleny tytéž 
odchylky jako při prvém cejchování.

§ 11-
Ověření.

Všechny podstatné součásti i pomocná zaří
zení zkoušeče obilí opatří se úředním ověř0- 
ním. Ověření váhy a závaží se děje' podle' 
předpisů platných pro tyto předměty; oveření 
odměrné nádoby a pomocných zařízení se děje 
způsobem stanoveným ústředním inspektorá
tem pro službu cejchovní.

§ 12.

Úřední přecejch ování.

(1) Zkoušeče obilí velikosti 14 1 a 1 1 jest 
podrobí ti úřednímu přecejchování vždy před 
uplynutím dvouleté lhůty, zkoušeče velikosti 
20 1 před uplynutím čtyřleté lhůty, které po
čínají 1. lednem roku následujícího roku 
ověření.

(2) Rovněž jest podrobiti zkoušeče obilí 
úřednímu přecejchování, bylo-li úřední ově
ření porušeno nebo zkoušeč poškozen či opra
ven tak, že ztratil vlastnosti předepsané cej- 
chovními předpisy.

§ 13.
Cejchovní poplatky.

Poplatek za úřední cejchování a přecejcho
vání zkoušečů obilí i závaží činí u velikosti

úřední cejchování a přecejchování zkou
šečů obilí velikosti 1/4, a 1 \ vykonávají podle 
instrukce vydané ústředním inspektorátem

i^l. . . . . . . . . . 25 Kč,
11.....................................50 Kč a

20 K c . „ . . . . . .120 Kč.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 118. 431

§ 14.
Závěrečná ustanovení.

(1) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 
1. srpna 1932. Tímto dnem pozbývají plat
nosti dosavadní předpisy o úředním cejcho
vání a přecejchování zkoušečů obilí, zejména 
vyhláška ministerstva obchodu ze dne 23. srp
na 1897, č. 213 ř. z., a § 4 nař. č. 107.231/1908
K. M. (uh. obchodu), o zvláštních měrových 
jednotkách a měřících přístrojích.

(2) úřední cejchování a přece jeho vání 
zkoušečů obilí vykonané podle dosud platných 
předpisů zůstává platným i po 31. červenci 
1932 a zkoušeče takové mohou býti nadále 
přece jchovávány.

(3) Provedením tohoto nařízení se pově
řuje ministr veřejných prací.

Udržal v. r.
Dr. Slávik v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Matoušek v. r.
Hůla v. r. 
Dostálek v. r.

Bradáč v. r-.
Dr. Viškovský v. r. 
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r. 
Bechyně v. r.
Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

118.

Vládní nařízení (IX.) 
ze dne 15. července 1932, 

kterým se doplňuje § 12, odst. 2., a mění § 17, 
odst. 1., vládního nařízení ze dne 29. února 
1924, č. 46 Sb. z. a n., obnoveného vládním 
nařízením ze dne 2. října 1931, č. 152 Sb. z. 
a n., kterým se provádějí některá ustanovení 
zákona ze dne 14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. 
a n. z r. 1924, o ochraně československé měny 

a oběhu zákonných platidel.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 2, č. 2 a 3, zákona ze dne 14. prosince

1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochraně česko
slovenské měny a oběhu zákonných platidel:

§ 1.

(1) Dobropisy československých bankovek, 
drobných peněz papírových a drobných mincí, 
došlých z ciziny, budou nadále povolovány 
pouze na vázaný účet cizozemský. Veškery 
převody z těchto vázaných účtů cizozemských 
jak ku platům do tuzemska, tak i do ciziny 
vyžadují zvláštního nového předběžného po
volení Národní banky československé.

(2) Tím se doplňuje § 12, odst. 2., vl. nař. 
č. 46/1924 Sb. z. a n.

§ 2.

(1) Získávati úvěry v cizině v cizí měně jest 
volno. Přejímati záruku v cizině za tuzemské 
firmy v jakékoliv měně vyžaduje předběžného 
povolení Národní banky československé.

(2) Tím se mění § 17, odst. 1., vl. nař. 
č. 46/1924 Sb. z. a n.

§ 3.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení. Provésti je přísluší ministru financí.

Udržal v. r.

Dr. Slávik v. r. Bradáč v. r.

Dr. Trapl v. r.

Dr. Dérer v. r.

Dr. Matoušek v. r.

Hůla v. r.

Dostálek v. r.

Dr. Viškovský v. r. 

Dr. Czech v. r.

Dr. Spina v. r. 

Bechyně v. r.

Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

Státní tiskárna v Praze. 59


